
 

Agenda - Y Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol a 

Chwaraeon 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd 

Dyddiad: Dydd Iau, 19 Hydref 2017 

Rhag-gyfarfod Aelodau: 09.15 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Claire Morris 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6355  

SeneddIechyd@cynulliad.cymru
------ 

Cyhoedd  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

   

2 Defnydd o feddyginiaeth wrthseicotig mewn cartrefi gofal - 

sesiwn dystiolaeth 9 - Coleg Brenhinol y Therapyddion 

Galwedigaethol a Choleg Brenhinol y Therapyddion Lleferydd ac 

Iaith 

(09.30 - 10.15) (Tudalennau 1 - 31)  

Karin Orman, Coleg Brenhinol y Therapyddion Galwedigaethol    

Dr Alison Stroud, Coleg Brenhinol y Therapyddion Lleferydd ac Iaith 

Beth Bowen, Coleg Brenhinol y Therapyddion Lleferydd ac Iaith 

 

Egwyl  

 

3 Defnydd o feddyginiaeth wrthseicotig mewn cartrefi gofal - 

sesiwn dystiolaeth 10 - Fforwm Gofal Cymru 

(10.20 - 10.50) (Tudalennau 32 - 47)  

Melanie Minty, Fforwm Gofal Cymru 

Steven Ford, Fforwm Gofal Cymru 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer y busnes a ganlyn: 

   

Preifat  

 

5 Ymchwiliad i weithgarwch corfforol ymhlith plant a phobl ifanc - 

adfywio'r ymchwiliad 

(10.50 - 11.20) (Tudalennau 48 - 50)  

Egwyl  

 

Cyhoedd  

 

6 Defnydd o feddyginiaeth wrthseicotig mewn cartrefi gofal - 

sesiwn dystiolaeth 11 - Arolygiaeth Gofal a Gwasanaethau 

Cymdeithasol Cymru 

(11.35 - 12.05) (Tudalennau 51 - 54)  

David Francis, Prif Arolygydd Cynorthwyol, Arolygiaeth Gofal a Gwasanaethau 

Cymdeithasol Cymru 

Egwyl cinio (12.05 - 12.45)  

 

7 Defnydd o feddyginiaeth wrthseicotig mewn cartrefi gofal - 

sesiwn dystiolaeth 12 - Bwrdd Iechyd Prifysgol Cwm Taf a Bwrdd 

Iechyd Prifysgol Caerdydd a'r Fro 

(12.45 - 13.30) (Tudalennau 55 - 59)  

Mr John Palmer, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Sylfaenol, Cymunedol ac Iechyd 

Meddwl, Bwrdd Iechyd Prifysgol Cwm Taf 

Mrs Kim Williams, Seicolegydd Ymgynghorol Iechyd Meddwl Pobl Hŷn, Bwrdd 

Iechyd Prifysgol Cwm Taf 



Victoria Gimson, Fferyllydd Iechyd Meddwl Arbenigol, Bwrdd Iechyd Prifysgol 

Caerdydd a'r Fro 

Candace Rowlands, Bwrdd Iechyd Prifysgol Caerdydd a'r Fro 

Egwyl  

 

8 Defnydd o feddyginiaeth wrthseicotig mewn cartrefi gofal - 

sesiwn dystiolaeth 13 - Bwrdd Iechyd Prifysgol Aneurin Bevan a 

Bwrdd Iechyd Prifysgol Hywel Dda 

(13.35 - 14.20)   

Claire Aston, Nyrs Rhanbarthol / Pennaeth Gofal Cymhleth, Bwrdd Iechyd 

Prifysgol Aneurin Bevan 

Dr Chineze Ivenso, Seiciatrydd Ymgynghorol Hen Oed (Tîm Iechyd Meddwl 

Cymunedol Casnewydd), Bwrdd Iechyd Prifysgol Aneurin Bevan 

Sarah Isaac, Uwch Reolwr Fferyllydd - Gofal Sylfaenol, Bwrdd Iechyd Prifysgol 

Hywel Dda 

Sue Stephens, Ymgynghorydd Rhagnodi, Bwrdd Iechyd Prfysgol Hywel Dda 

9 Papurau i’w nodi 

   

9.1 Defnydd o feddyginiaeth wrthseicotig mewn cartrefi gofal - gwybodaeth 

ychwanegol gan Fferylliaeth Gymunedol Cymru 

 (Tudalennau 60 - 71)  

9.2 Llythyr oddi wrth Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd, Llesiant a Chwaraeon 

ynglŷn â'r ymchwiliad y mae'r Pwyllgor ar fin ei gynnal i faterion yn ymwneud 

ag atal hunanladdiad 

 (Tudalen 72)  

9.3 Llythyr oddi wrth Gadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus ynglŷn â Deddf 

Cyllid y GIG (Cymru) 2014 

 (Tudalennau 73 - 74)  



10 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

   

Preifat  

 

11 Defnydd o feddyginiaeth wrthseicotig mewn cartrefi gofal - 

ystyried y dystiolaeth 

(14.20 - 14.35))   



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Y Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol a Chwaraeon 

Health, Social Care and Sport Committee 

HSCS(5)-28-17 Papur 1 / Paper 1 
 
National Assembly for Wales Health, Social Care and Sport Committee’s consultation 

on the use of anti-ps
[...]
. Registered in England and Wales. Registered Office Hillbury House . 2 Hillbury Road . Wrexham LL13 7ET 
 

GOFAL AM GYMRU . TAKING CARE OF WALES           

 

 

A CHAMPIONS DOCUMENT ABC ANALYSIS CHART  

‘A CHAMPIONS’ document conceived by Stephen Ford MA, RGN, RMN.Dip.Ger. Dementia Care 

Policy Coordinator 

Care Forum Wales December 2011. © 2011 Stephen Ford 

T
udalen y pecyn 47



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 48

Eitem 5 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Arolygiaeth Gofal a Gwasanaethau Cymdeithasol Cymru (AGGCC) 

Tystiolaeth ar gyfer Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol a Chwaraeon: Y 
defnydd o feddyginiaethau gwrthseicotig mewn cartrefi gofal 

Ymateb AGGCC: 

 argaeledd data ar ragnodi meddyginiaethau gwrthseicotig mewn cartrefi
gofal, er mwyn deall pa mor gyffredin ydyw a phatrymau o ran eu
defnyddio;

Ar hyn o bryd, nid yw AGGCC yn casglu data ar y defnydd o feddyginiaethau 
gwrthseicotig mewn cartrefi gofal. 

Yn ddiweddar, rydym wedi cyflwyno hunanasesiadau ar-lein blynyddol a fydd yn cael 
eu cwblhau gan wasanaethau gofal ac yn ystyried a yw'n ymarferol casglu data 
cyfrifiad blynyddol ar lefelau rhagnodi meddyginiaethau gwrthseicotig ac adolygiadau 
o feddyginiaethau yn y dyfodol. Bydd hyn yn ein galluogi i gasglu pa mor gyffredin
ydyw a thueddiadau, ac, yn bwysig, adnabod y cartrefi hynny lle mae'r defnydd o
feddyginiaethau gwrthseicotig yn arbennig o uchel. Fodd bynnag, byddai gwerth
casglu'r wybodaeth hon yn dibynnu ar staff yn cwblhau'r ffurflenni a'u bod yn
ymwybodol bod meddyginiaeth benodol yn wrthseicotig.

Yn ystod 2018/19, byddwn yn ymgymryd ag astudiaeth thematig o ansawdd 
darpariaeth y gofal dementia mewn cartrefi gofal yng Nghymru. Bydd y defnydd o 
feddyginiaethau gwrthseicotig a'u heffaith yn un o'r llwybrau ymholi. 

 arferion rhagnodi, gan gynnwys gweithredu canllawiau clinigol ac
adolygiadau o feddyginiaethau;

Nid yw hwn yn faes y mae gan AGGCC wybodaeth arno. Fodd bynnag, rydym wedi 
no
[...]
ICES – ENHANCED SERVICE 

ADVICE TO CARE HOMES 
 
Contractor / care home service agreement form which is to be submitted to the Local Health Board (LHB) by a pharmacy 
intending to provide the Enhanced Service – Advice to Care Homes 

 
 

Pharmacy Contractor  

Care Home  

Address  

  

Telephone No.  

  

Person in Charge  

Type of Home Nursing     /     Residential     /     Mixed 

Number of 
Registered Beds 

 

  
 

Agreement 

 

The pharmacy agrees to provide the home with advice and 
support as specified in the Advice to Care Homes enhanced 
service. 
 

The care home has been informed about and agrees to the 
pharmacy being the single provider of the enhanced service.  
 

The home agrees to the pharmacy sharing relevant information 
with Powys tHB. 
 

    

Signed on behalf of 
Pharmacy 

 Date:   

Signed on behalf of 
Care Home 

 Date:  
 

 
 

Agreement Checked by:  Date:     /     / 
 
Authorised: Yes    No  

  
Reason if not authorised:  
 

Tudalen y pecyn 71



Vaughan Gething AC / AM 
Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd, Llesiant a Chwaraeon 
Cabinet Secretary for Health, Well-being and Sport 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1NA 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre: 

0300 0604400 
Gohebiaeth.Vaughan.Gething@llyw.cymru 

Correspondence.Vaughan.Gething@gov.wales 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 

gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 

in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Ein cyf/Our ref  MA/P/VG/3498/17 

Dr Dai Lloyd AC 
Cadeirydd y Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol a Chwaraeon 
Cynulliad Cenedlaethol Cymru  

Bae Caerdydd    
Caerdydd    
CF99 1NA 

10 Hydref 2017 

Annwyl Dai, 

Diolch ichi am eich llythyr dyddiedig 2 Hydref ynglŷn â'r ymchwiliad y mae'r Pwyllgor ar fin ei 
gynnal i faterion yn ymwneud ag atal hunanladdiad  

Y Grŵp Cynghori Cenedlaethol, o dan gadeiryddiaeth Dr Ann John, sy'n gyfrifol am 
oruchwylio strategaeth ‘Siarad â fi 2’ Llywodraeth Cymru. Gallaf gadarnhau y bydd 
adolygiad o'r cynnydd a gafwyd hyd at hanner ffordd drwy'r gwaith o weithredu'r strategaeth 
hon yn cael ei gyhoeddi ym mis Chwefror 2018.   

Yn gywir, 

Vaughan Gething AC / AM 
Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd, Llesiant a Chwaraeon 
Cabinet Secretary for Health, Well-being and Sport 

Y Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol a Chwaraeon 
Health, Social Care and Sport Committee 
HSCS(5)-28-17 Papur 8 / Paper 8 

Tudalen y pecyn 72

Eitem 9.2

mailto:Gohebiaeth.Vaughan.Gething@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Vaughan.Gething@gov.wales


Dr Andrew Goodall 

Cyfarwyddwr Cyffredinol Iechyd a Gwasanaethau 

Cymdeithasol / Prif Weithredwr GIG Cymru   

Llywodraeth Cymru 

Parc Cathays 

Caerdydd, CF10 3NQ 

11 Hydref 2017  

Deddf Cyllid y GIG (Cymru) 2014 

Annwyl Dr Goodall, 

Diolch am ddod i gyfarfod y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus ar 10 Gorffennaf 2017 i 

drafod Deddf Cyllid y GIG (Cymru) 2014. Roedd y Pwyllgor o'r farn bod hwn yn 

bwnc pwysig i graffu arno o ystyried bod pedwar o’r saith Bwrdd Iechyd Prifysgol 

mewn dyled ar ddiwedd y cyfnod tair blynedd cyntaf ac roedd rhywfaint o 

ansicrwydd ynglŷn â’u cyfrifon. Yn dilyn y cyfarfod, cytunodd y Pwyllgor y 

byddai’n ddefnyddiol pe bawn yn ysgrifennu atoch i roi’n sylwadau.  Rwyf wedi 

anfon copi at Gadeirydd Y Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol a Chwaraeon hefyd 

gan y bydd y sylwadau’n berthnasol i'r gwaith craffu sy’n mynd rhagddo mewn 

perthynas â’r gyllideb Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol. 

Mae'r Pwyllgor yn croesawu'r ffaith bod y byrddau iechyd wedi dechrau paratoi 

cynlluniau tymor canolig, o leiaf, yn unol â’r gofyniad y mae’r Ddeddf wedi’i 

gyflwyno. Fodd bynnag, mae gennym rai pryderon ynghylch gorddibyniaeth ar 

gyllid ychwanegol yn ystod y flwyddyn, sef mater a godwyd eisoes gennym fel 

Pwyllgor. Roedd yn ddiddorol clywed am brofiad Mr Brace tra oedd gydag Aneurin 

Bevan, yn enwedig pan ddywedodd i’r profiad gadarnhau bod angen cynllunio ar 

gyfer y tymor canolig. Byddem yn annog y Byrddau Iechyd hynny sy’n gweithredu 

o fewn y Ddeddf i rannu arfer gorau gyda’r byrddau hynny nad ydynt wedi llwyddo

i gyflawni eu dyletswyddau o dan y Ddeddf. 

Y Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol a Chwaraeon 
Health, Social Care and Sport Committee 
HSCS(5)-28-17 Papur 9 / Paper 9

Tudalen y pecyn 73

Eitem 9.3



 

Roedd gan y Pwyllgor ddiddordeb hefyd yn yr Academi Gyllid, sydd i’w weld yn 

fodel da, ac rydym yn bwriadu dilyn ei hynt wrth iddo ddatblygu model ar gyfer 

rhannu arfer gorau. Yn ogystal â sicrhau bod y rhai sy'n gweithio i'r GIG yn cael yr 

hyfforddiant angenrheidiol, rydym hefyd yn credu ei bod yn bwysig rhoi 

trefniadau ar waith i sicrhau bod pawb yn atebol ee bod aelodau'r Bwrdd yn ddeall 

digon ar gyllid y GIG i fonitro staff a’u dwyn i gyfrif yn effeithiol. 

 

Fel Pwyllgor, rydym yn falch bod Llywodraeth Cymru bellach yn defnyddio 

fframwaith uwchgyfeirio i nodi eu disgwyliadau ac i gynorthwyo’r sefydliadau 

hynny nad ydynt yn eu cyflawni. Rydym yn credu ei bod yn bwysig iawn dangos y 

diffygion yn glir ar fantolenni er mwyn ei gwneud yn haws deall sefyllfa ariannol 

pob Bwrdd Iechyd. O hyn ymlaen, bydd y Pwyllgor yn disgwyl gweld newidiadau er 

gwell yn y cyfnod adrodd nesaf. Yn benodol, rydym yn disgwyl y bydd y sefyllfa yn 

Hywel Dda wedi gwella’n sylweddol ar ôl gweithredu’r adroddiad ar gyllidebu ar 

sail sero a oedd ar fin cael ei gyhoeddi pan gawsom dystiolaeth gennych ym mis 

Gorffennaf.  

 

Yn gywir 

 

Nick Ramsay AC 

Cadeirydd 

Cc: Dr Dai Lloyd AC, Y Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol a Chwaraeon 

Tudalen y pecyn 74


	Agenda
	2 Defnydd o feddyginiaeth wrthseicotig mewn cartrefi gofal - sesiwn dystiolaeth 9 - Coleg Brenhinol y Therapyddion Galwedigaethol a Choleg Brenhinol y Therapyddion Lleferydd ac Iaith
	Papur 1 - Tystiolaeth gan Coleg Brenhinol y Therapyddion Galwedigaethol (Saesneg yn unig)
	Papur 2 - Tystiolaeth gan Coleg Brenhinol y Therapyddion Lleferydd ac Iaith (Saesneg yn unig)

	3 Defnydd o feddyginiaeth wrthseicotig mewn cartrefi gofal - sesiwn dystiolaeth 10 - Fforwm Gofal Cymru
	5 Ymchwiliad i weithgarwch corfforol ymhlith plant a phobl ifanc - adfywio'r ymchwiliad
	6 Defnydd o feddyginiaeth wrthseicotig mewn cartrefi gofal - sesiwn dystiolaeth 11 - Arolygiaeth Gofal a Gwasanaethau Cymdeithasol Cymru
	7 Defnydd o feddyginiaeth wrthseicotig mewn cartrefi gofal - sesiwn dystiolaeth 12 - Bwrdd Iechyd Prifysgol Cwm Taf a Bwrdd Iechyd Prifysgol Caerdydd a'r Fro
	9.1 Defnydd o feddyginiaeth wrthseicotig mewn cartrefi gofal - gwybodaeth ychwanegol gan Fferylliaeth Gymunedol Cymru
	9.2 Llythyr oddi wrth Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd, Llesiant a Chwaraeon ynglŷn â'r ymchwiliad y mae'r Pwyllgor ar fin ei gynnal i faterion yn ymwneud ag atal hunanladdiad
	9.3 Llythyr oddi wrth Gadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus ynglŷn â Deddf Cyllid y GIG (Cymru) 2014





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol 

a Chwaraeon 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd 

Dyddiad: Dydd Iau, 19 Hydref 2017 

Amser: 09.30 - 14.30

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/4412 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Dai Lloyd AC (Cadeirydd) 

Jayne Bryant AC 

Angela Burns AC 

Rhun ap Iorwerth AC 

Caroline Jones AC 

Lynne Neagle AC 

Tystion: 

Karin Orman, Coleg Brenhinol y Therapyddion 

Galwedigaethol 

Dr Alison Stroud, Coleg Brenhinol y Therapyddion Lleferydd 

ac Iaith 

Beth Bowen, Coleg Brenhinol y Therapyddion Lleferydd ac 

Iaith 

Melanie Minty, Fforwm Gofal Cymru 

Steven Ford, Fforwm Gofal Cymru 

David Francis, Arolygiaeth Gofal a Gwasanaethau 

Cymdeithasol Cymru 

http://senedd.tv/


John Palmer, Bwrdd Iechyd Prifysgol Cwm Taf 

Kim Williams, Bwrdd Iechyd Prifysgol Cwm Taf 

Victoria Gimson, Bwrdd Iechyd Prifysgol Caerdydd a’r Fro 

Lisa Lane, Bwrdd Iechyd Prifysgol Caerdydd a’r Fro 

Claire Aston, Bwrdd Iechyd Prifysgol Aneurin Bevan 

Dr Chineze Ivenso, Bwrdd Iechyd Prifysgol Aneurin Bevan 

Sarah Isaac, Bwrdd Iechyd Prifysgol Hywel Dda 

Sue Stephens, Bwrdd Iechyd Prifysgol Hywel Dda 

Staff y Pwyllgor: 

Claire Morris (Ail Glerc) 

Kayleigh Imperato (Dirprwy Glerc) 

Amy Clifton (Ymchwilydd) 

Philippa Watkins (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod. 

1.2 Cafwyd ymddiheuriad gan Dawn Bowden AC a Julie Morgan AC. 

2 Defnydd o feddyginiaeth wrthseicotig mewn cartrefi gofal - sesiwn 

dystiolaeth 9 - Coleg Brenhinol y Therapyddion Galwedigaethol a 

Choleg Brenhinol y Therapyddion Lleferydd ac Iaith  

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan gynrychiolwyr o Goleg Brenhinol y 

Therapyddion Galwedigaethol a Choleg Brenhinol y Therapyddion Iaith a Lleferydd. 

3 Defnydd o feddyginiaeth wrthseicotig mewn cartrefi gofal - sesiwn 

dystiolaeth 10 - Fforwm Gofal Cymru  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan gynrychiolwyr o Fforwm Gofal Cymru. 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o'r cyfarfod ar gyfer y busnes a ganlyn:  

4.1 Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig. 



5 Ymchwiliad i weithgarwch corfforol ymhlith plant a phobl ifanc - 

adfywio'r ymchwiliad  

5.1 Cynhaliodd y Pwyllgor drafodaethau ychwanegol ar ei ymchwiliad i weithgarwch 

corfforol ymhlith plant a phobl ifanc a chytunodd i wahodd rhanddeiliaid i sesiynau 

casglu tystiolaeth yn ystod tymor y gwanwyn.  

6 Defnydd o feddyginiaeth wrthseicotig mewn cartrefi gofal - sesiwn 

dystiolaeth 11 - Arolygiaeth Gofal a Gwasanaethau Cymdeithasol 

Cymru  

6.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan gynrychiolwyr o Arolygiaeth Gofal a 

Gwasanaethau Cymdeithasol Cymru. 

6.2 Cytunodd David Francis i roi dadansoddiad i'r Pwyllgor o nifer y cartrefi gofal yng 

Nghymru yr oedd AGGCC wedi'u cau oherwydd eu bod yn darparu gwasanaethau 

gwael. 

7 Defnydd o feddyginiaeth wrthseicotig mewn cartrefi gofal - sesiwn 

dystiolaeth 12 - Bwrdd Iechyd Prifysgol Cwm Taf a Bwrdd Iechyd 

Prifysgol Caerdydd a'r Fro  

7.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan gynrychiolwyr Bwrdd Iechyd Prifysgol Cwm Taf 

a Bwrdd Iechyd Prifysgol Caerdydd a'r Fro. 

8 Defnydd o feddyginiaeth wrthseicotig mewn cartrefi gofal - sesiwn 

dystiolaeth 13 - Bwrdd Iechyd Prifysgol Aneurin Bevan a Bwrdd Iechyd 

Prifysgol Hywel Dda  

8.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan gynrychiolwyr Bwrdd Iechyd Prifysgol Aneurin 

Bevan a Bwrdd Iechyd Prifysgol Hywel Dda. 

8.2 Cytunodd Dr Chineze Ivenso i roi i'r Pwyllgor ganfyddiadau archwiliadau 2017, hyd 

yma, i'r defnydd o feddyginiaeth wrthseicotig gyda chleifion â dementia sy'n byw mewn 

cartrefi gofal ym mwrdeistref Casnewydd. 

8.3 Cytunodd y ddau Fwrdd Iechyd i ysgrifennu at y Pwyllgor yn nodi pa ddata ar 

ragnodi meddyginiaethau gwrthseicotig y dylid eu casglu yn genedlaethol, yn eu barn 

hwy, er mwyn galluogi byrddau iechyd i feincnodi â'i gilydd ac â safonau NICE. 



9 Papurau i’w nodi  

9.1 Defnydd o feddyginiaeth wrthseicotig mewn cartrefi gofal - gwybodaeth 

ychwanegol gan Fferylliaeth Gymunedol Cymru  

9.1a Nododd y Pwyllgor y wybodaeth ychwanegol gan Fferylliaeth Gymunedol Cymru 

mewn cysylltiad â'r ymchwiliad i'r defnydd o feddyginiaeth wrthseicotig mewn cartrefi 

gofal. 

9.2 Llythyr oddi wrth Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd, Llesiant a Chwaraeon 

ynglŷn â'r ymchwiliad y mae'r Pwyllgor ar fin ei gynnal i faterion yn ymwneud ag 

atal hunanladdiad  

9.2a Nododd y Pwyllgor y llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd, Llesiant a 

Chwaraeon ynglŷn â'r ymchwiliad y mae'r Pwyllgor ar fin ei gynnal i faterion yn 

ymwneud ag atal hunanladdiad. 

9.3 Llythyr oddi wrth Gadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus ynglŷn â Deddf Cyllid 

y GIG (Cymru) 2014  

9.3a Nododd y Pwyllgor y llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 

ynghylch Deddf Cyllid y GIG (Cymru) 2014. 

10 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod  

10.1 Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig. 

11 Defnydd o feddyginiaeth wrthseicotig mewn cartrefi gofal - trafod y 

dystiolaeth  

11.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a gafwyd yn ystod eitemau 2, 3, 6, 7 ac 8 o'r 

cyfarfod. 


